
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 33 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/03 /2025  
                   N U M E R O   99 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   10/03 /2025  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP. -  LAVORI DI AMPLIAMENTO D EGLI OSSARI E DEI 
CINERARI DEL CIMITERO DI ARZIGLIA -  AGGIUDICAZIONE  APPALTO - CUP 
B98C24000780004 - CIG  B5A683235B 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.ro 301 del 22 novembre 2024 è stato  approvato il 
progetto esecutivo per l’ampliamento delle cellette funerarie del cimitero di Arziglia redatto 
dall’Ing. Luca Badano e in atti prot.35391 in data 18.11.2024, dell’importo di complessivo di € 
100.400,00, intervento finanziato a spese del bilancio comunale sul cap. 9570.10.1 con il 
seguente q.e. :  

Importo lavori soggetti a ribasso     €     69.356,20 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             €       2.707,80 
          ------------------- 
Totale lavori         €     72.064,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 
Spese per assicurazione del verificatore     €          350,00 
Contributo Anac                  €             35,00   
Imprevisti secondo quanto previsto c.2 art.5 All.I7 Codice          €       6.658,08   
Spese tecniche progettazione,  d.l. e sicurezza    €        9.800,00 
Incentivi art.45 codice appalti su lavori e 
servizi di progettazione         €        1.637,28  
IVA per lavori al 10%        €        7.206,40 
IVA e cassa sui servizi di progettazione                     €         2.634,24 
          --------------------- 
Importo complessivo       €    100.400,00    
 
• Per l’affidamento in appalto dei relativi  lavori il Responsabile del progetto interpellava 

sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria spa tre ditte selezionate  nel rispetto della 
normativa di settore;  



• La migliore offerta risultava essere quella avanzata dalla ditta  Zanotto Marco s.r.l.  con 
sede legale in Via Feraldi 26 Sanremo(IM), p.iva 01651500082, con il ribasso del 7,50 % 
sull’importo a base d’asta di € 69.356,20; 

• A seguito dell’esito favorevole dei controlli di legge, l’appalto veniva aggiudicato alla ditta 
suddetta con provvedimento dirigenziale n.ro 16/5 del 08 gennaio 2025;   

• L’aggiudicatario tuttavia, prima della stipula del contratto d’appalto e della materiale 
consegna dei lavori, con nota in atti prot.2035 del 20 gennaio 2025 preannunciava di voler 
avanzare svariate riserve tecnico contabili di ingente importo economico, in contrasto con le 
condizioni di gara e con le dichiarazioni rese per la partecipazione alla procedura;  

• La Direzione Lavori respingeva le riserve con relazione anticipata via mail in data 24 
gennaio 2025 ;   

• Veniva avviato in data 28 gennaio 2025 un procedimento amministrativo finalizzato alla 
revoca per i motivi ivi indicati dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.21 quinquies della legge 
241/90, a cui l’operatore economico pur avendone facoltà non partecipava ;  

• L’aggiudicazione veniva revocata con determinazione dirigenziale n.134/51 del 
11.02.2025 ;   

 
VISTA la proposta in data 10 marzo 2025 del Responsabile del progetto, di  aggiudicazione 
dell’appalto alla ditta seconda miglior offerente Edilcostruzioni s.r.l.,  avente sede a 
Sanremo(IM) Strada Ciousse 3 e P.iva 01475330088, con il ribasso del 5% sull’importo a base 
d’asta ;  
 
PRESO ATTO che i controlli in capo alla ditta suddetta sono stati favorevolmente espletati 
come risulta dalla comunicazione mail in data 06 marzo 2025 dell’Ufficio Gare e Contratti ;   
  
RICHIAMATO l’art 50 c.1 lett.a) del D.Lgs.36/2023  secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante  ;  
     
VISTI i vigenti regolamenti comunali sui contratti e sugli affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture;  
 
RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto precede, di poter provvedere all’aggiudicazione 
dell’appalto per i lavori di ampliamento delle cellette funerarie del cimitero dell’Arziglia ;  
     
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in 
calce all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del vista di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa;   

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI AGGIUDICARE  conseguentemente l’appalto delle opere di ampliamento delle cellette funerarie 
del cimitero di Arziglia alla ditta Edilcostruzioni s.r.l.  avente sede a Sanremo(IM) Strada Ciousse 
3 e P.iva 01475330088, a seguito del ribasso del 5% sull’importo a base d’asta, da cui discende 
un importo contrattuale di euro 68.596,19 comprensivo degli oneri di sicurezza, ai patti, condizioni 
e modalità tutte previste nel progetto esecutivo e nell’offerta economica avanzata per la 
partecipazione alla procedura n. Id 1733244825165 ;  

 
DI IMPEGNARE  la complessiva spesa di  € 75.455,81  (di cui per IVA 10% € 6.859,62 )  secondo 
la seguente imputazione : 

 
Capitolo / articolo 9570.10.1  

Oggetto Ampliamento ossari cimitero Arziglia 

Beneficiario 
Edilcostruzioni s.r.l.  



Sede legale 
Sanremo (IM), Strada Ciousse 3 

P.IVA 
01475330088 

Importo € 75.455,81 
di cui iva 10% €   6.859,62   
n. impegno 399 sub 3     
Cig B5A683235B 
Cup B98C24000780004 
Anno di esigibilità 2025 
Cronoprogramma del pagamento 2025  
Investimento – adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

RICORRE 

 
DI IMPEGNARE altresì la somma di € 35,00 sul cap.  9570.10.1, imp. 2660 sub 3, a titolo di 
contributo ANAC per la gara d’appalto ;  
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
- II fine che si intende perseguire è di sopperire all’esaurimento delle cellette funerarie del cimitero 
di Arziglia mediante l’ampliamento dei corrispondenti corpi di fabbrica con nuovi ossari/cinerari ;    
- L'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di ampliamento delle cellette funerarie del 
cimitero d’Arziglia  ; 
- Il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti a cura 
dell’Ufficio Contratti  ; 
- Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d'appalto approvato con la 
richiamata Deliberazione della Giunta Comunale   ; 
 
DI DARE ATTO che : 
- Il Responsabile del Progetto è il Geom. Davide Maglio del Servizio LL.PP.; 
- Il contratto d’appalto sarà stipulato dall'Ufficio Contratti con le modalità e nelle forme stabilite 
dal vigente regolamento comunale   ;  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall'Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare e Contratti. 
 
        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
          DEL SETTORE  TECNICO  
              Arch. Roberto Ravera 

                                                                          Firma autografa omessa 
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

CUP : B98C24000780004  
CIG :  B5A683235B 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 
  
Rilascia il Visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria 
 
Data …12/03/2025                                                                         F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                               Firma autografa omessa 

                                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 


